Администрация Исилькульского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.08.2019 г. № 345
г.Исилькуль

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Исилькульского
муниципального района Омской области

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

В целях составления проекта районного бюджета на 2020-2022 годы,
формирования межбюджетных отношений с муниципальными образованиями
Исилькульского муниципального района Омской области, в соответствии с абзацем
четвертым статьи 5, пунктом 7 статьи 8 решения Совета Исилькульского
муниципального района от 18.09.2013 г. № 76 «О положении «О бюджетном
процессе в Исилькульском муниципальном районе Омской области», Федеральным
законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом
Исилькульского муниципального района, Администрация Исилькульского
муниципального района постановляет:

1. Определить основные направления бюджетной и налоговой политики
Исилькульского муниципального района Омской области на 2020 год и на плановый
период 2021 и 2022 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Структурным подразделениям Администрации Исилькульского
муниципального района Омской области при формировании бюджетных
ассигнований районного бюджета на исполнение действующих и принимаемых
расходных обязательств Исилькульского муниципального района Омской области
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов руководствоваться основными
направлениями бюджетной и налоговой политики Исилькульского муниципального
района Омской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

3. Рекомендовать главам администраций поселений Исилькульского
муниципального района Омской области при подготовке проектов местных
бюджетов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов руководствоваться
основными направлениями бюджетной и налоговой политики Исилькульского
муниципального района Омской области на 2020 год и на плановый период 2021 и
2022 годов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы по финансово-экономическим вопросам, председателя Комитета

финансов и контроля Администрации Исилькульского муниципального района
Омской области Т.Н. Кузовову.

Глава
муниципального района А.И. Лямзин

Приложение № 1
к постановлению
Администрации Исилькульского
муниципального района
от 19.08.2019г. № 345

Основные направления
бюджетной и налоговой политики Исилькульского муниципального района Омской

области на 2020 год и на плановый период
2021 и 2022 годов

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Исилькульского
муниципального района Омской области на 2020 год и на плановый период 2021 и
2022 годов:

- разработаны в целях определения подходов к формированию основных
характеристик и прогнозируемых параметров проекта районного бюджета на 2020
год и на плановый период 2021 и 2022 годов, обеспечивающих устойчивость и
сбалансированность районного бюджета;

- подготовлены на основе бюджетного законодательства Российской
Федерации, положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному
Собранию Российской Федерации от 20 февраля 2019 года, исходя из задач и
приоритетов социально-экономического развития Исилькульского муниципального
района Омской области, определенных Стратегией социально-экономического
развития Исилькульского муниципального района Омской области на период до
2025 года, утвержденной Решением Совета Исилькульского муниципального района
Омской области от 17.09.2014г. № 82;

- подготовлены с учетом обеспечения реализации мероприятий, направленных
на достижение целей и задач, установленных Указом Президента Российской
Федерации от 7 мая 2018 года № 204
"О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации
на период до 2024 года";

- направлены на обеспечение устойчивого развития социальной и
экономической стабильности района, на основе рационального использования
имеющихся ресурсов Исилькульского муниципального района Омской области, с
учетом необходимости достижения целей муниципальных программ
Исилькульского муниципального района Омской области;

- подготовлены с учетом планируемых результатов реализации Плана
мероприятий ("дорожной карты") по консолидации бюджетных средств, в целях
оздоровления муниципальных финансов Исилькульского муниципального района
Омской области на 2017-2024 годы, утвержденного постановлением Администрации
Исилькульского муниципального района Омской области от 29 ноября 2016 года
№540;

- направлены на увеличение налоговых доходов консолидированного бюджета
муниципального района, а также на создание благоприятных условий для развития

экономического потенциала, ведения предпринимательской и инвестиционной
деятельности в Исилькульском муниципальном районе Омской области.

2. Основными направлениями бюджетной политики Исилькульского
муниципального района Омской области на 2020 год и на плановый период 2021 и
2022 годов являются:

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости
районного бюджета в условиях ограниченности его доходных источников;

- повышение эффективности расходов районного бюджета, в том числе путем
внедрения практики проведения анализа бюджетных расходов;

- исполнение действующих расходных обязательств, недопущение принятия
новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками,
недопущения установления расходных обязательств, не связанных с решением
вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральным законом
от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в
Российской Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления
Исилькульского муниципального района Омской области;

- концентрация ресурсов на достижении целей и результатов региональных
проектов, направленных на реализацию национальных проектов (программ) и
федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), на
безусловном выполнении задач, поставленных в национальных проектах
(программах) по основным направлениям стратегического развития Российской
Федерации;

- обеспечение реализации Плана мероприятий ("дорожной карты") по
консолидации бюджетных средств, в целях оздоровления муниципальных финансов
Исилькульского муниципального района Омской области;

- проведение ответственной бюджетной политики, направленной на снижение
рисков возникновения просроченной кредиторской задолженности;

- реализация мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения
Исилькульским муниципальным районом Омской области при получении
межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций,
определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и
порядка, установленных при их предоставлении;

- обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса;
- обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на содержание

органов местного самоуправления Исилькульского муниципального района,
установленного Правительством Омской области;

- стимулирование роста частных инвестиций в развитие социально-
инженерной инфраструктуры Исилькульского муниципального района Омской
области, в том числе в газификацию и водоснабжение Исилькульского
муниципального района Омской области;

- стимулирование развития малого и среднего предпринимательства на
территории Исилькульского муниципального района Омской области, в том числе
путем реализации мероприятий по финансовой и имущественной поддержке
субъектов малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение устойчивого развития сети автомобильных дорог общего
пользования, включая ремонт и содержание автомобильных дорог, за счет
бюджетных ассигнований дорожного фонда Исилькульского муниципального
района Омской области;

- проведение мероприятий, направленных на совершенствование механизмов
контроля за реализацией национальных проектов (программ) на территории
Исилькульского муниципального района Омской области и муниципальных
программ Исилькульского муниципального района Омской области;

- реализация мероприятий, направленных на повышение эффективности
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

- осуществление ведомственного контроля за соблюдением законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в
отношении подведомственных заказчиков;

3. Основными направлениями налоговой политики Исилькульского
муниципального района Омской области на 2020 год и на плановый период 2021 и
2022 годов являются:

- разработка и реализация мер по сохранению и увеличению налоговых
доходов Исилькульского муниципального района;

- осуществления содействия среднему и малому бизнесу для развития
предпринимательской деятельности;

- создания благоприятных условий для расширения производства, новых
рабочих мест, инвестиционной активности;

- проведение мониторинга изменений в налоговом законодательстве
Российской Федерации, при необходимости приведение в соответствие с ними
нормативно-правовых актов Исилькульского муниципального района Омской
области.

	2. Основными направлениями бюджетной политики Исил
	-  обеспечение долгосрочной сбалансированности и ф
	-  исполнение действующих расходных обязательств,
	-  обеспечение соблюдения норматива формирования р
	-  стимулирование развития малого и среднего предп